UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG TRẦN NHÂN TÔNG

Số:     /UBND-KTHTĐT

V/v tăng cường khắc phục ảnh hưởng sau

mưa bão số 10 và ứng phó bão số 11

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

P.Trần Nhân Tông, ngày      tháng 10 năm 2025

Kính gửi:

- Các phòng, đơn vị có liên quan;

- Các Hợp tác xã DVNN trên địa bàn;

- Các Tổ dân phố trên địa bàn phường.

Theo báo cáo nhanh, vụ Mùa 2025 toàn phường gieo cấy 1.032,71 ha lúa.

Hiện lũ từ thượng nguồn đổ về tiếp tục gây ngập úng một số diện tích ngoài bãi

sông. Ngoài ra, theo dự báo của Trung tâm Khí tượng Thủy văn Quốc gia, bão

số 11 đang mạnh dần và có khả năng ảnh hưởng đến thành phố Hải Phòng, trong

đó có phường Trần Nhân Tông.

Thực hiện công văn số 7341/SNNMT-CCTTBVTV ngày 02/10/2025 của

Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố Hải Phòng về việc tăng cường khắc

phục ảnh hưởng sau mưa bão số 10 và ứng phó bão số 11.

Để tiếp tục ứng phó với bão, giảm thiểu thiệt hại do bão gây ra; Ủy ban

nhân dân phường yêu cầu các phòng, ban, đơn vị và các Tổ dân phố trên địa bàn

phường theo chức năng nhiệm vụ triển khai, thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với lúa

 - Huy động nhân lực, máy móc thu hoạch nhanh diện tích lúa đã chín theo

phương châm “xanh nhà hơn già đồng” nhằm hạn chế thiệt hại và giải phóng đất

cho vụ Đông.

- Dựng, buộc diện tích lúa bị đổ thành từng cụm 3–4 khóm để lúa tiếp tục

chắc hạt, chín thuận lợi.

- Tháo khô nước diện tích lúa đã đỏ đuôi (tỷ lệ hạt chín ≥ 40–50%) để lúa

chín nhanh, đất khô thuận lợi làm đất vụ Đông. Giữ nước láng mặt cho diện tích

đang làm đòng, trỗ bông để lúa làm đòng, trỗ bông thuận lợi.

- Chủ động phòng trừ sâu đục thân, bệnh bạc lá, đốm sọc vi khuẩn, khô

vằn, đạo ôn cổ bông, đen lép hạt trên lúa mùa muộn.

2. Đối với cây rau, màu đã trồng

- Thu hoạch nhanh diện tích rau Hè Thu còn lại, nhất là khu vực ngoài

vùng có nguy cơ ngập.

- Khơi thông rãnh thoát nước; cắt tỉa lá, cành gãy; dặm cây để đảm bảo mật

độ; mở/vén màng phủ cho luống ươm để thông thoáng, che phủ lại khi có mưa.

Khi đất khô, xới nhẹ phá váng; có thể bón chế phẩm kích thích ra rễ.

- Với ngô bị đổ, dựng lại ngay khi đất còn ẩm, nhẹ nhàng tránh gãy rễ, gãy

thân, đồng thời chèn đất vào gốc.

2

 - Chủ động phun thuốc phòng trừ bệnh thối gốc, lở cổ rễ, thán thư, héo

xanh, thối nhũn...

3. Đối với cây ăn quả và hoa cây cảnh: Khơi thông rãnh tiêu úng; cắt bỏ

cành, quả hư hỏng; dựng lại cây bị đổ; vệ sinh vườn, tiêu hủy cành lá gãy rụng.

4. Đối với diện tích cây vụ đông chuẩn bị gieo trồng

- Đối với diện tích đất bãi ngoài vùng và những diện tích tiêu thoát nước

kém, có nguy cơ ngập úng sau bão số 10 và bão số 11: Tạm dừng gieo trồng;

chuẩn bị giống, vật tư, nhân lực, máy móc để gieo trồng ngay sau bão tan, nước

rút.

- Với những diện tích ít bị ảnh hưởng: Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ gieo

trồng, nhất là những cây vụ đông ưa ấm chuẩn bị hết thời vụ gieo trồng như:

ngô, dưa, bí các loại …

- Tập trung chỉ đạo gieo trồng cây vụ đông theo thời vụ. Cụ thể:

+ Ngô nếp, ngô ngọt: gieo xong trước 05/10/2025, có thể làm bầu.

+ Hành, tỏi: xong trước 20/10/2025.

+ Cà rốt: xong trước 15/10/2025. + Cải bắp, su hào, súp lơ: gieo trồng đến

31/12/2025.

+ Dưa, bí các loại: xong trước 05/10/2025, có thể làm bầu hoặc trồng xen

rạch lúa.

+ Khoai tây: trồng từ 25/10 –15/11/2025, tập trung nhất từ 01–15/11/2025.

Ủy ban nhân dân phường yêu cầu các phòng, đơn vị có liên quan, các tổ

dân phố và các Hợp tác xã DVNN trên địa bàn tổ chức triển khai thực hiện.

Trong quá trình thực hiện, đề nghị phối hợp chặt chẽ với cơ quan khuyến nông,

bảo vệ thực vật khu vực để tổ chức tập huấn, hướng dẫn nông dân thực hiện gieo

trồng đúng quy trình kỹ thuật, bảo đảm thời vụ theo quy định./.

Nơi nhận:
 - Như trên;

 - Chủ tịch UBND phường; (Để b/c)

 - Các Phó Chủ tịch UBND phường;

 - Lưu VT.

.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Đương

		2025-10-05T18:14:08+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Đương <nguyenvanduong1969@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-05T18:48:25+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG TRẦN NHÂN TÔNG <phuongtrannhantong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-05T18:48:26+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG TRẦN NHÂN TÔNG <phuongtrannhantong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-05T18:48:27+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG TRẦN NHÂN TÔNG <phuongtrannhantong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!